De commissione propria domini regis.

Wir schreibenn auch hirmit Jarisla vonn Sternberg unnsern voit zcu Lusicz vonn Cristof vonn Polennccz wegen des copie wir uwer liebe auch hyrinn mit zusenden. Datum ut s.

(Eredetije a drezdai állami főlevéltárban.)

210.

*1474. március 12. Roverella Lörincz pápai legátusnak.  
Tudósítja a lengyel királylyal és a cseh királylyal kötött  
egyesség felöl.*

Máthias Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. Reverendissimo in Christo patri predilecto domino archiepiscopo Ferrarie et legato apostolico, amico nostro salutem et amicitie incrementum. Reverendissime pater. Significamus vestre

dominationi, preteritis tandem his proximis diebus in dieta inter nos habita per prelatos et barones nostros et regni Polonie conclusam esse pacem perpetuam inter nos et dominum regem Polonie et hec duo regna, treugamque triennalem cum Bohemia, quas nos libenter acceptavimus, ut liberius, si adiuti fuerimus, nec soli sub tanto nobis' onere impari forte relieti fuerimus, contra impios Turcos insurgamus. Accipiet paternitas vestra reverendissima a domino Alberto<sup>1)</sup> latius de rebus istis, quas scimus et pro . . .<sup>2)</sup> cum pro eis conducendis multos labores et non parvo tempore subiverit. Ceterum in diem expectamus cum magno desiderio certiorari nos in petitionibus nostris justis et honestis ac necessariis, non solum nobis sed fidei catholice apud sanctam sedem apostolicam exauditos esse, quo nuntio nihil nobis gratius posset contingere. Post paucos denique dies mittemus informationes diffusiores circa res Turcarum, quibus nihil preiudicat terminus . . .<sup>2)</sup> de Christianitate penitus actum esse. Dominationem vestram semper bene valere optamus. Datum Trenchenii, XII. Martii, anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo quarto, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. decimo septimo, Bohemie vero quinto.

Ad mandatum proprium domini regis.

(Egykorú másolata a modenai állami levéltárban. — Diplomatiai Emlékek. IV. 304.)

## 211.

*1474. márczius 12. Barbo Márk bibornoknak, pápai legátusnak.*

Mathias Dei gratia rex Hungarie etc. Reverendissimo in Christo patri domino Marco titulo sancti Marci sacre Romane ecclesie cardinali, patriarche Aquilegensi, et sedis

<sup>1)</sup> Vetési Albert veszprémi püspök.

<sup>2)</sup> A nedvesség által megrongált iraton e helyen több szó olvashatatlan.

apostolice legato, amico nostro salutem et amicitie incrementum. Reverendissime pater. Quanto desiderio presentiam vestre amicitie optaverimus, et frequentes littere et plures nuntii ac oratores ad eam transmissi testes nobis locupletes esse possunt. Doluimus certe non mediocriter, propter nostram erga eandem paternitatem vestram benivolentiam, ac etiam quam in eam locavimus confidentiam, non potuisse secum convenire, priusquam ab hoc regno nostro discederet;<sup>1)</sup> nos tamen confortat, quod speramus vestram reverendissimam paternitatem in illa dieta cesaris<sup>2)</sup> non parvum fructum esse facturam, cordaque principum illorum commoturam, ut vel jam demum ardente proximo pariete ita suis periculis occurrant, quod in miserrimam vicinorum conditionem et Turcorum servitutem eorum populi non deveniant. Frequentibus litteris, multiplicatis nuntiis orbem fere totum hactenus movere studuimus, ut tempore opportuno et ea tempestate, qua communis hostis occupatus alio detinebatur, labenti Christianitati subvenirent, nec exspectarent cum discrimine sua defendere, qui poterant de hoste secure in propriis eius triumphare. Dolemus vehementer tantam opportunatatem, a Deo misericorditer prestitam, cum tanta segnitie fuisse contemptam. Verum ex quo res eo deducta est, ut vel defendere vel succumbere necesse sit, rogamus paternitatem vestram reverendissimam, quatenus omni studio incumbat, ut talis provisio sine mora fiat, quod evidenter appareat, res illas, tanquam christianis principibus, ipsis esse cordi; nam si per consuetas ambages ire eos senserimus, testamur omnipotentem Deum, tanquam illi qui ad impossibilia non teneamur, quia rebus nostris qualicumque modo poterimus, consulemus, etiam si cum eorum detrimento, qui nostrum et proximorum noui pendunt, facere necesse fuerit. Potuimus hactenus pacem cum ipsis hostibus, magnis cum utilitatibus oblatam, habere; noluimus, obtrectavimus, sola Christianitatis miseratione moti, et spe ducti, ut aliquando Deus eorum corda, qui regimen christiani populi

<sup>1)</sup> Barbo Márk bibornok már 1472. február 21-ikén küldetett Magyar-, Lengyel- és Németországba, mint pápai legátus.

<sup>2)</sup> Az augsburgi gyűléseen. L. a 212. számú levelet.

suscepereunt, moveret ad audiendas miserorum calamitosas voces. Non dubitamus Deum pulsasse ad ostia cordium, sed necdum illa aperta sentimus. Nihil nos obmisimus quod facere debuimus aut potuimus; jamque etiam, quod non dubitamus, vestre reverendissime paternitati summe placere, cum pro ea plurimum laboraverit, pacem perpetuam inter regnum nostrum Hungarie ac regnum Polonie et nos reges, per prelatos et barones utriusque regni, presente et mediante egregio doctore domino Bartholomeo de Massa, nomine et vice vestre reverendissime paternitatis, conclusam, ac treugas triennales cum regno nostro Bohemie confectas suscepimus ob eam tantum rem, ne cui sit excusatio, quas, nos ad res illas convenire minime valeamus. Convenimus, juvante Deo, et nihil in nobis et regno nostro deficiet, modo et ceterorum concurrant presidia. Latius de his et aliis occurrentibus prefatus egregius doctor Bartholomeus, vestre reverendissime paternitatis auditor, de cuius missione gratias agimus reverendissime paternitati vestre, poterit loqui de nostra intentione plene informatus. Cupimus vestram reverendissimam paternitatem semper bene valere. Datum Leuchovie, XII. Martii, anno domini etc. LXXIII.

(Egykorú másolata a bécsi cs. és k. állami levéltárban. — Chmel: Monumenta Habsburgica. II. 76.)

## 212.

*1474. márczius 14. A német birodalom fejedelmeinek. A török ellen intézendő háborúban közreműködésre serkenti öket.*

Mathias Dei gratia rex Hungarie Bohemie etc. Reverendissimis illustrissimisque dominis sacri imperii electoribus ceterisque principibus in dieta Augustensi existentibus, fratribus et amicis nostris carissimis salutem et amicitie incrementum. Reverendissimi illustrissimique principes. Meminimus nos dudum et ad hanc usque diem nuntiis ac litteris cesarem imprimis tamquam christiani imperii caput, et cui ex ipso imperiali officio singulariter incumbit religionem christianam defendere, vosque deinde illustrissimos principes

et presertim eosdem sacri imperii electores pluries monuisse, ut posita a Deo salutis comoditate et opportuno gresso (*sic*) tempore, quo impii Theueri christiani nominis hostes in propriis laribus non impugnari modo, sed et superari, vinci ac magna in parte deleri, si diligentior cura adhibita fuisset, facillime poterant, bene uti velletis. Misimus proptereas ad diversas dietas vestras, ad Romanam curiam, ad multos reges, principes et potentatus nostros oratores. Indicavimus metuere nos, quod modo dolentes cernimus, Thurcum ipsum post ubi de Hussun Hassa<sup>1)</sup> aut triumphasset aut cum eo composiusset, crudelius in cristianos populos grassaturum, certandum postmodo in nostris cum periculo fore, qui in alienis securi victoriam deferre potuissemus. Obtulimus nos denique ipsis cesari et principibus electoribus personaliter ad dietam Augustensem, que iam integro fere anno celebratur ascensuros, vel si magis placeret, oratores nostros cum pleno mandato ex omni nostra facultate missuros, modo de salvo conductu eis provideretur; personam ipsam nostram omnesque vires regnum nostrorum exponere polliciti sumus in sanctam expeditionem, modo et aliorum presidia concurrerent. Cum dolore in memoriam reducimus, octavus expletus est mensis, necdum responsum habuimus, licet cesarei et principum electorum, qui tunc apud eum erant, oratores, nos ad illa plenum hortarentur nosque certos reddere infra tempus admodum breve promisissent. Non destitimus interea nos omnia negotia nostra in finem illum dirigere, oblatam securitatem per ipsorum Thurcorum principem magna cum amplitudine regnum nostrorum sprevimus, ob quam rem plurima dampna perpessi sumus; perpetuam pacem cum serenissimo principe domino Kazimiro rege Pólonie fratre nostro carissimo ac regno et provinciis suis confecimus; treugas quoque in regno nostro Bohemie disposuimus, ut liberius in communis hostis congressus egredreremur. Cum itaque nihil a nobis obmissum sit, quod ad catholicum regem et christiane religionis ferventiores pugilem pertineat, cernamus nihilominus solos nos

---

<sup>1)</sup> Uzon Haszan perzsa fejedelem.

sub tanto tamque impare fasce relinquī, deum, celum terrā  
que invocare cogimur in testes, quod si quid pro nostra et  
subditorum nostrorum protectione facere cogemur, quod aliis  
quibusve cesserit in detrimentum, nōn ex animo ut cuius-  
piam malo delectemur faciemus, sed extrema necessitate  
compulsi. Hortamur itaque fraternitates vestras, optamus,  
jamdemū dietis et tractatibus finem imponere velint, cesa-  
remque inducere, ut vastatori huic furibundo, qui velut  
aper in agro omnem populum christianum effodere et era-  
dicare conatur, velit occurrere, vestre quoque fraternitates  
occurrant. Non ulterius verbis, non tractatibus est insisten-  
dum, nunc opus est armis, nunc defendenda sunt nostra, ex  
quo offendere negleximus aliena. Non vos deinceps fallat  
spes regni nostri, quod vobis et toti orbi centum et ultra  
annos extitit scutum. Fatemur superioribus temporibus resti-  
tisse Thurcis potuisse, atque eos ipsos in propriis offendisse;  
at nostra alia sunt tempora, alia Turcorum potentia, que  
adeo christianis quiescentibus sensim ac de die in diem  
aucta est, ut vix omnes pariter ad eam retrudendam suffi-  
ciamus. Cupimus a vestris fraternitatibus edoceri, si quid  
nobis ex dieta illa et brevi sperandum sit, ad quam, uti  
diximus, nostros oratores si placitum fuisset misissemus;  
sed quia causa communis est ab omnibus curanda, nēc  
propter absentiam nostram aut nostrorum quidquid detri-  
menti suscipiet, nos enim eadem animi constantia perseve-  
ramus, ut si adiuti fuerimus, ardenti corde impiissimis  
hostibus occurramus; si vero derelecti simus, necessitatē  
legi non subiacere. Datum Lewchovie, quarta decima die  
Marcii, anno domini millesimo quadringentesimo septuage-  
sim quarto, regnum autem nostrorum anno Hungarie etc.  
decimo septimo, Bohemie vero quinto.

Ad mandatum domini regis.

(Eredetije a berlini porosz királyi házi levéltárban.)

---

213.

*1474. junius 8. Kázmér lengyel királynak. A törökök ellen intézendő hadjáratban közreműködésre hívja föl.*

Mathias Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. Serenissimo principo domino Kazimiro Polonie etc. regi, fratri nostro carissimo salutem et omne bonum. Serenissime princeps. Reddite sunt nobis hiis diebus littere illustrissimi principis Hassanibe (*sic*),<sup>1)</sup> quibus intelligimus ipsum cum omni potentia adversus impiissimum Turchorum imperatorem denuo insurrexisse, non parva spe christiani presidii etiam allectum, unde et in calce ipsarum litterarum suarum nos singulariter hortatur ad concurrendum pariter contra prefatum Turchum. Similes litteras scribit summo pontifici, cesari et vestre serenitati, quas simul cum expositione et translatione de lingva persica in latinum facta, in civitate Caffa, sub manu publica et sigillo reverendi patris domini Hieronimi episcopi dicte civitatis, transmittendas duximus, ut ab omnibus intelligatur, quanta nobis christianis a clementissimo Deo opportunitas prefertur, qui inimicos nostros cum inimicis fidei castigat et deturbat, atque et qui merito ruine et exterminio omnes tradendi sumus, et Grecorum more in fabulam vertendi, si Grecam fuerimus (quod non permittat Deus) seuti negligentiam et ingratitudinem. Nos serenissime rex, jam plura millia hominum adversus ipsos Turchos destinavimus, pluresque in dies transmittemus, nec quantum nostre vires sufficient cessabimus, quin imo personaliter, si viderimus nos solos sub tanto et nobis impari fasce non relinqui, ardentि animo descendemus. Hortamur itaque vestram fraternitatem, ut etiam ipsa cum regno suo rebus hiis adeo opportunis et necessariis intendere velit, et nobiscum concurrere, ne nostro neglectu tota Christianitas pereat. Confidimus namque in domino, si adiuti fuerimus, talem adversus ipsos Turchos, et in terras ipsorum, medio hoc tempore quo cum ipso Hassanibe occupabitur stragem et desolationem nos facturos, quod temporibus nostris chri-